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Anotace:

Práce se zabývá rozsáhlou analýzou současného stavu poznání užití nanomateriálů v památkové

péči při obnově, stabilizaci, konzervaci a restaurování historických materiálů, prezentuje dílčí

experimentální výsledky (laboratorní a in-situ) použití vybraných nanosystémů aplikovaných

na povrchy historických materiálů.

Klíčová slova: památková péče, nanotextilie, nanosuspenze, dřevo, omítka, kámen, stabilizace,

konzervace, restaurování

Annotation:

The work deals with an extensive analysis of the current state of knowledge of the use

of nanomaterials in cultural heritage preservation, stabilization, conservation and restoration of

historical materials. It presents a partial experimental results (laboratory and in-situ) using

selected nanosystems applied on the surfaces of historical materials.

Keywords: cultural heritage, nanotextiles, nanosuspension, wood, plaster, stone, stabilization,

conservation, restoration
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1. ÚVOD

Zachování kulturního movitého a nemovitého dědictví je v současnosti stále ještě založeno

především na tradičních metodách a použití konvenčních prostředků a materiálů, které často

postrádají potřebnou kompatibilitu s původními uměleckými díly a především dlouhodobý

výkon v reakci na změny přírodního prostředí a lidské činnosti.

Současný přístup k obnově, restaurování a konzervaci historických a památkově

chráněných objektů klade důraz na minimalizaci zásahů a jejich neinvazivnost tak, aby byla

zachovaná autenticita a historická hodnota díla. V rámci požadavku „minimální invaze“ jsou

vysoce žádoucí nové, prakticky neviditelné metody, které mohou nejen zastavit, ale také

„vrátit“ degradační procesy uměleckých děl, tj. mohou ovlivnit původní vzhled artefaktů. Tento

přístup však vyžaduje nejen rozsáhlé znalosti o historické stavbě samotné, ale také klade vysoké

nároky na technologie obnovy. Zde se otevírají nové možnosti pro aplikaci kompozitních

materiálů a nanomateriálů. Užití nanotechnologií je v současnosti jednou z nejvíce

prověřovaných oblastí výzkumu v nejrůznějších technických disciplínách. Mimořádné

vlastnosti nanomateriálů umožňují jejich případné užití při obnově památkově chráněných

objektů.

Výsledky výzkumu byly získány v rámci výzkumných projektů NAKI DF12P01OVV037 –

Progresivní neinvazivní metody stabilizace, konzervace a zpevňování historických konstrukcí

a jejich částí kompozitními materiály na bázi vláken a nanovláken (2012 – 2015, MK0/DF)

a NAKI II DG16P02M055 – Vývoj a výzkum materiálů, postupů a technologií pro restaurování,

konzervaci a zpevňování historických zděných konstrukcí a povrchů a systémů preventivní

ochrany historických a památkově chráněných objektů ohrožených antropogenními

a přírodními riziky (2016-2020, MK0/DG).
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2. PŘEDMĚT PRÁCE

Předmětem disertační práce byl výzkum, vývoj a aplikace nanomateriálů na bázi

nanovláken (nanotextilie) a nanočástic (nanosuspenze) na povrchy vybraných zástupců

reprezentující historický materiál (dřevo, omítka a kámen), za účelem ověření jejich chování,

jak v laboratorním podmínkách tak in-situ.

Uvedené výsledky práce vycházejí ze současného stavu poznání, z experimentálního

(laboratorní a in-situ) výzkumu a z vyhodnocení zkoušek. Těžiště teoretického výzkumu bylo

především v rozsáhlém průzkumu domácí a světové literatury a konzultací na specializovaných

pracovištích. Experimentální výzkum (laboratorní a in-situ) provedl pracovní tým tvořený

Ing. Klárou Kroftovou, Ph.D. a Ing. Markétou Šmidtovou. Výsledky výzkumu byly získány ve

spolupráci s Vysokou školou chemicko – technologickou v Praze, Fakultou chemické

technologie, Ústavem chemické technologie restaurování památek (VŠCHT), dále pak s firmou

Pardam (PARDAM), s Technickou universitou v Liberci, Ústavem pro nanomateriály,

pokročilé technologie a inovace (TUL), s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně, Fakultou

technologickou, Centrem polymerních materiálů (UTB) a v neposlední řadě s laboratoří chemie

a mikrobiologie na Českém vysokém učení technickém, Fakulty stavební (FSv ČVUT).
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3. UŽITÍ NANOMATERIÁLŮ V PAMÁTKOVÉ PÉČI

V péči o kulturní dědictví byly nanomateriály během posledních několika let ve světě

ověřovány zejména ve formě nanosuspenzí (suspenze s velikostí částic 50 – 500 nm, kde jsou

pevné částice „nerozpustné“ rozptýlené ve spojitém prostředí)1, nanodisperzí (disperze

s velikostí částic 1 – 1000 nm, kde jsou pevné částice „rozpustné“ rozptýlené ve spojitém

prostředí)2, resp. nanoemulzí (emulze s velikostí částic 50 – 300 nm, kdy je

nemísitelné/omezeně mísitelná kapalina rozptýlená v kapalině)4 na bázi hydroxidů

(vápenatého, barnatého, hořečnatého aj.), uhličitanů a v některých případech také síranů. Užití

těchto nanosystémů bylo ověřeno především při deacidifikaci movitých uměleckých děl (např.

dřeva nanočásticemi hydroxidu vápenatého dispergovaných v organickém rozpouštědle),

čištění povrchů historických monumentů (především nanosuspenze oxidu titaničitého,

nanoemulze organických rozpouštědel ve vodě) anebo při konsolidaci pórovitých materiálů

(např. omítek nanodisperzí hydroxidu vápenatého)5. V případě nanodisperze hydroxidů existují

již i komerčně dostupné produkty italské (Nanorestore Plus) či německé provenience

(CaLoSiL®), které jsou určeny převážně pro konsolidaci vápenných omítek. Pro zajímavost

uvádím, že porovnání výrobku s nejnižší koncentrací Ca(OH)2 CaLoSiL®E5 (kde v 1 litru je

5 g Ca(OH)2) s dosud u nás používanou a památkáři preferovanou vápennou vodou pro

zpevňování historických vápenných omítek, obsahuje vápenná voda pouze 1,6 g Ca(OH)2

v 1 litru a je tedy nutné její mnohonásobně opakovaná aplikace6. Je tedy zřejmé, že

„nanovápno“ představuje velmi perspektivní možnosti pro zpevňování nástěnných maleb, malt

a omítek.

Nanosystémy s pevnými částicemi (SiO2, TiO2, ZnO aj.) dávají rovněž možnost definovat

prostředky, které po aplikaci vykazují velmi silné hydrofobní nebo naopak hydrofilní vlastnosti.

Nanočástice oxidu křemičitého jsou například používány pro přípravu nanokompozitu na bázi

epoxidové pryskyřice, kde přidané nanočástice slouží jako zpevňující anorganická vlákna.

1 Machačko, L.; Dunajská, J.; Macounová, D.; Bayer, K.: Testování „nanosuspenzí“ na bázi hydroxidu vápenatého

v rámci projektu Stonecore, Nanomateriály v památkové péči, seminář STOP, 32 – 36 (2012)
2 Rathouský, J.:Nanovápno pro konsolidaci porézních materiálů – principy, mechanismy, Nanomateriály

v památkové péči, seminář STOP, 28 – 31 (2012)
4 Škrdlantová, M., Fialová, A., Drábková, K., Kotlík, P.: Laboratorní použití micelárních roztoků a mikroemulzí

při čištění historických materiálů. Nanomateriály v památkové péči, seminář STOP, 18 – 22 (2012)
5 Doležal, J., Nevyhoštěný, S., Tregler, M.: Využití nanovláken (přednáška), Liberec, KNT FT TUL (2011)
6 Tichý, M.: Zpevňování omítek vápennou vodou – metoda a související aspekty, příspěvek do diskuse o staronové

metodě, konference Studio Axis Obnova Památek 2004 – Omítky historických budov (2004)
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Pomocí některých kovů (Ag, Cu, Au) je možné zlepšovat obranyschopnost vůči agresivním

složkám prostředí (bakterie, řasy a další živé organismy), např. komerčně dostupný prostředek

Asanex obsahující nanočástice stříbra je určený k odstranění plísní z povrchu zdiva i dřeva.

Zkušenosti s těmito prostředky obsahující dopanty kovů jsou však zatím pouze krátkodobé7.

Intenzivní zájem odborné veřejnosti o možnosti využití nanomateriálů a nanotechnologie

v péči o památky dokládají zahraniční i domácí výzkumné projekty finančně podporované

z národních i evropských zdrojů. Jedním z nich byl mezinárodní projekt Stonecore8. Náplní

tohoto projektu byl vývoj a využití nanomateriálů pro konzervování a zpevňování přírodního


[…]


obnovu, restauraci a konzervování stavebních materiálů vystavených účinkům povětrnosti

a UV záření, se jeví jako perspektivní.
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7. DOSAŽENÍ PLÁNOVÝCH VÝSLEDKŮ

Cílem této disertační práce byl návrh nové metody pro obnovu, stabilizaci, konzervaci

a zpevňování vybraných historických materiálů, která splní veškeré požadavky jak po stránce

stavebnětechnické, tak i přísná kritéria stanovená památkovou péčí. Rozsáhlý experimentální

výzkum se zabýval aplikací nanomateriálů na bázi nanovláken (nanotextilie) a nanočástic

(nanosuspenze) na povrchy vybraných zástupců reprezentující historický materiál (dřevo,

omítka a kámen).

Na základě dosažených výsledků laboratorních a in-situ zkoušek je možné shrnout, že práce

s nanotextiliemi se pro aplikaci na historický materiál, nebo na jakýkoli vyzrálý stavební

materiál, nejeví jako perspektivní. Je možné shrnout, že míra stabilizace, konzervace a zpevnění

historického materiálu pomocí nanotextilií je významně ovlivněno výběrem polymeru,

adheziva (aceton, ethanol, vápenná voda) a způsobem, resp. podmínkami jejich aplikace.

Základním problémem zůstává aplikace, kdy při použití adheziva (aceton, ethanol) dojde

k rozpuštění nanotextilie. V případě aplikace pomocí vápenné vody se nepodařilo zajistit

přilnutí nanotextilie k podkladu. Nanotextilie zůstávala na povrchu vzorku vypnutá přes

vystupující nerovnosti a tedy nezapojená do struktury historického materiálu. Dalším

problémem je hloubka účinnosti. Nanotextilie zůstávají v přípovrchových vrstvách, resp. na

povrchu. Jejich účinnost ve vztahu ke konsolidaci historického materiálu je tedy zanedbatelná,

resp. žádná.

Výsledky dosažené pomocí uvedených laboratorních testů ukazují, že nově připravené

nanovápenné suspenze vykazují odpovídající vlastnosti (velikost částic, čistota, stabilita

disperzí) pro aplikaci v restaurátorské praxi. Jedinou nevýhodou nanosuspezí je významná

změna barevnosti povrchu historického vzorku po její aplikaci. Základním momentem je

nasákavost originálního materiálu. Čím je nasákavost materiálu nižší, tím vyšší je riziko tvorby

bílého zákalu. Také relativní vzdušná vlhkost je zásadním parametrem ovlivňující úspešnost

aplikace. Čím menší je relativní vzdušná vlhkost, tím vyšší je riziko tvorby bílého zákalu. Proto

je nutné suspenze aplikovat za příhodných klimatických podmínek. I při nepřízni podmínek je

nicméně možné suspenze aplikovat, ale pouze za následného vlhčení vodou, někdy i poměrně

intenzivního a opakovaného.
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8. MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ VÝSLEDKŮ PRÁCE V PAMÁTKOVÉ

PÉČI

Úspěšnost konsolidačního procesu pomocí nanomateriálů je ovlivněna mineralogickým

a chemických složením ošetřovaného materiálu, vlastnostmi pórovitého systému, strukturou

povrchu, mírou zpevnění před ošetřením, vlastnostmi účinné látky zpevňovacího prostředku

(velikost iontů a částic, chemické složení, koncentrace, rychlost vysychání a tvrdnutí apod.)

a v neposlední řadě také teplotně vlhkostními podmínkami při aplikaci.

Aplikace nanotextilií na povrch historických a památkově chráněných objektů by mohl

např. plnit funkci „zpevňující“ transparentní vrstvy, zachovávající strukturu a barevnost, pro

dočasnou fixaci (krátkodobé přelepy) postupně se uvolňujících mikročástic a narušujícího se

povrchu omítky, nástěnné malby, polychromovaných trámů apod. Obdobně by bylo výhodné,

pokud by aplikace nanotextilie zvýšila ochranu historického materiálu před biokorozí,

nežádoucími vlivy a účinky vnějšího prostředí (změny vlhkosti, teploty, UV záření) a současně

zachovala paropropustnost, barevnost a další významné vlastnosti historických objektů a jejich

povrchů.

Perspektivní využití nanosuspenzí v památkové péči se jeví zejména v oblasti konsolidace

porézních materiálů, které mají shodné, či alespoň kompatibilní vlastnosti s původním pojivem

zpevňovaného materiálu. Hlavním smyslem zpevňování porézních materiálů pomocí

nanosuspenzí je i snaha o maximální zachování původní barevné vrstvy historického materiálu.

Účinné látky jsou dispergované v alkoholech, což je výhodné i z technologického hlediska,

protože jednak nedochází k opakovanému smáčení povrchů vodou a jednak není omezena jejich

aplikace ve vztahu k nebezpečí jejich zamrznutí. Úspěšné užití nanosuspenzí se také

předpokládá při odstraňování plísní, realkalizaci papíru, nátěrů, lepidel, povrchových vrstev,

konzervaci dřeva a další.
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9. DOPORUČENÍ

Problematika přípravy a aplikace nanosystémů by měla být nadále předmětem laboratorních

a in-situ zkoušek. Identifikací vhodných výrobních postupů ale i technologických kroků in-situ

by mohlo vést k praktickému užití nanosystémů ve stavební i památkové praxi.

V tomto směru bude nutné, vedle ověření případně dalších modifikovaných nanomateriálů

(např. disperze uhličitanů vápenatého, hořečnatého, barnatého atd.) s funkcionalizovanými

vlastnostmi, zabývat se požadavky spolehlivosti, odstranitelnosti, trvanlivosti a dlouhodobé

živostnosti. Zvýšenou pozornost bude také nutné věnovat problematice související se

zachováním původní barevnosti, vč. specifických požadavků související se zachováním

původní autenticity díla.
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