Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Markéta Šmidtová-Fialová

Název disertační práce Neinvazivní metody stabilizace a zpevňování konstrukcí historických a památkově chráněných objektů pomocí nanotechnologie

Studijní obor Pozemní stavby

Školitel prof. Ing. Jiří Witzany, DrSc., dr.h.c.

Oponent Mgr. David Škoda, Ph.D.

e-mail dskoda@utb.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma předložené disertační práce je velmi aktuální. Restaurování a zpevňování historických objektů je v dnešní době velmi často skloňováno. Využití nanomateriálů a nanotechnologických postupů je v dnešní době intenzivně studováno (např. italské univerzity) a disertační práce Ing. Markéty Šmidtové-Fialové bezesporu přispívá k této aktuální problematice.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce jsou bezesporu splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Pro přípravu nanomateriálů a řešení jejich aplikace byly využity všechny dostupné metody. V práci jsou navíc využity i pokročilé techniky, jako je např. electrospinning.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky disertace jsou pečlivě shromážděny a diskutovány.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Disertační práce Ing. Markéty Šmidtové-Fialové prezentuje ucelený přehled aktuálních postupů v restaurátorské praxi. Zvláště pak v případech zpevňování historických konstrukcí. Tato práce přináší velké množství experimentálních výsledků, které mají vysoký potenciál pro praktické aplikace v tomto oboru.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Disertační práce je psaná pečlivě, srozumitelně a má velmi dobrou jazykovou úroveň.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Disertační práce Ing. Markéty Šmidtové-Fialové se zabývá přípravou a využitím nanotextilií a vápenných nanosuspenzí pro zpevňování konstrukcí historických a památkově chráněných objektů. Práce je sepsána velmi pečlivě. Přesto lze nalézt pár drobných překlepů či odchylek od spisovné češtiny (str. 32 - polyvinylidenfluorid, str. 33 - protlačován, str. 36 - TiO₂ index, str. 60 - infračervené, str. 65 - indexy TiO₂, str. 89 - malým, stopovým, str. 113 - krystalické fázi (OH)₂).

K práci bych si dovilil uvést pár otázek:

Autorka shromáždila velké množství výsledků charakterizující aplikace nanotextilií Paraloidu, PVDF, PVB a dále tyto nanotextilie s dopanty v podobě nanočástic stříbra a oxidu titaničitého. Díky velkému množství výsledků a jejich kombinací je občas těžší se v této části zorientovat. Mohla by prosím autorka v krátkosti shrnout vlastnosti nanotextilie, která nejlépe vyhověla zkouškám a bylo by možné ji aplikovat na větší množství podkladů (kámen, dřevo, omítka)?

V případě nanotextilií z Paraloidu dochází ve většině případů k destrukci vlákněné struktury. Lze Paraloid použít i jiným způsobem? Bylo by možné srovnat v konečném důsledku chování Paraloidu jako nanotextilie a jako disperze (či roztoku) v acetonu nebo alkoholu?

Čím si vysvětlujete relativně nízkou biocidní účinnost nanotextilií s dopanty v podobě oxidu titaničitého a nanočástic stříbra? Může po aplikaci těchto materiálů dojít během nanášení k vymytí dopantů?

Byla zkoumána i biocidní účinnost samotných Ag nanočástic a oxidu titaničitého?

Závěrečné zhodnocení disertace

Disertační práce Ing. Markéty Šmidtové-Fialové se zabývá přípravou a využitím nanotextilií a vápenných nanosuspenzí pro zpevňování konstrukcí historických a památkově chráněných objektů. Teoretický úvod předkládá množství příkladů využití nanomateriálů na konkrétních památkách ve světě, což ukazuje jejich velký potenciál v tomto oboru. Na teoretickou část autorka navazuje částí experimentální, která byla realizována ve spolupráci s TUL, VŠCHT a UTB. Laboratorní testy a dosažené výsledky jsou pečlivě zdokumentovány a diskutovány. Dále jsou materiály odzkoušeny v reálných podmínkách na historických objektech. Výsledky dokazují, že připravené nanomateriály lze použít pro stabilizaci a zpevňování konstrukcí historických a památkově chráněných objektů. V případě nanotextilií ovšem nebylo dosaženo uspokojivých výsledků a další aplikační postup se nejeví perspektivně. V případě nanosuspenzí založených na hydroxidu vápenatém nebo hořečnatém se výsledky jeví pozitivně a zde se na výsledcích této práce dá dále stavět.

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje podmínky kladené na disertační práci a tudíž ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 30.1.2020

Podpis oponenta: